L. 60. Si autem ad ista prima uerba epistulae meae Petilianum non respondisse manifestum est et, ubi respondere conatus est, magis ostendit quod non potuerit respondere, quid de illis partibus meorum scriptorum loquar, quibus nec respondere temptauit, quae omnino non attigit? Quae tamen qualia sint [213] si recensere quisque uoluerit, qui et mea et ipsius habet scripta, puto quod intellegat quanta firmitate roborata sint. Quod ut uobis breuiter ostendam, ipsa testimonia de Scripturis sanctis prolata recolite uel legendo recensete, quae posuit uelut aduersus nos et in mea responsione quae posui etiam ego aduersus uos, et uidete quemadmodum ego illa quae ipse posuit ostendi non nobis, sed potius uobis esse contraria. Ipse autem illa quae posui maxime ne-

²⁰⁵ Ier 17,5 (nota 182); Ps 39,5.

²⁰⁶ Mt 23,3 (nota 57).

que intentó estudiar como tan favorable para él llegaréis a ver cómo no halló salida²⁰⁷.

61. Primeramente llegó a mis manos la parte de la carta que escribió a los suyos, desde el principio hasta el pasaje que dice: «Esto nos manda el Señor: *Cuando os persigan los hombres en una ciudad, huid a otra, y si también en ésta os persiguen, marchaos a otra*»²⁰⁸. Ya hemos respondido a ella. Y cuando llegó a sus manos esta respuesta nuestra, escribió ésta que estamos refutando, y demostramos que él no respondió a la nuestra.

En aquella primera parte de su escrito, a que primero contestamos, éstos son los testimonios de las Escrituras que pensó nos eran adversos: *Todo árbol bueno da frutos buenos, mientras que el árbol malo da frutos malos. ¿Acaso se recogen uvas de los espinos? Todo hombre bueno saca el bien del tesoro de su corazón, y el hombre malo saca el mal del tesoro de su corazón; y también: A quien es bautizado por un muerto, no le aprovecha su lavado*. Con estos testimonios quiere demostrar que el bautizado llega a ser igual al que le bautiza. Yo, en cambio, demostraré cómo hay que tomar estos textos, y que ellos no favorecían en nada su pretensión. Demostraré suficientemente que el resto de los textos que citó contra los hombres malos y perversos nada tienen que ver con el grano del Señor, difundi-

cessaria (380) omnino non attigit et in illo uno apostoli, quod tamquam pro se pertractare conatus est, uidebitis quam nullum exitum inuenierit.

61. Pars quippe epistulae quam scripsit ad suos a capite usque ad eum locum, ubi dicit: «Hoc nobis dominus imperat: *Cum uos persecuti fuerint homines in ciuitate ista, fugite in aliam; quodsi et in ea uos persequuntur, fugite in aliam*» (Mt 10,23), primum uenit in manus nostras; huic respondimus. Quae nostra responsio cum etiam in illius uenisset manus, scripsit hanc contra quam nunc refellimus et eum nostrae non respondisse monstramus. In illa ergo prima parte scriptorum eius, quibus primum respondimus, haec sunt testimonia scripturarum, quae nobis putauit aduersa: «*Arbor bona bonos fructus facit, et arbor mala malos fructus facit. Numquid colligunt de spinis uuas?*» (Mt 7,17.16), et iterum: *Omnis homo bonus de thesauro cordis sui profert bona, et omnis homo malus de thesauro cordis sui profert mala* (Mt 12,35), et iterum: *Qui baptizatur a mortuo non ei prodest lauatio eius* (Eccli 34,30), his testimoniis uolens ostendere talem fieri cum qui baptizatur, qualis fuerit a quo baptizatur. Ego contra quemadmodum accipienda essent haec testimonia et quod eius intentionem nihil adiuuarent ostendi. Cetera uero quae posuit dicta in malos et scleratos

²⁰⁷ Se trata de 1 Cor 1,13 (cf. III, 3,4; nota 22) cuya discusión será reanudada en III, 51,63.

²⁰⁸ Mt 10,23. Sobre este pasaje se termina CLP I (cf. I, 19,21; 3,7). La citación de Petiliano será dada entera en CLP II, 14,31. Este pasaje figura concretamente en II, 19,42.

do, como había sido anunciado y prometido, por todo el orbe, y que más bien podemos nosotros usarlos contra vosotros. Examinad lo dicho y lo hallaréis²⁰⁹.

62. Por lo que se refiere a las alegaciones en favor de lo que afirma la Iglesia católica, se condensan en esto: en lo que toca al bautismo, no se atribuye al hombre que lo da la gracia de Dios que nos genera, limpia y justifica: *Mejor es esperar en el Señor que esperar en el hombre; Maldito quien pone su esperanza en el hombre; Del Señor es la salud; Vana es la salud del hombre; Ni el que planta es algo ni el que riega, sino Dios, que da el crecimiento, y Al que cree en aquel que justifica al impío, su fe se le reputa como justicia*²¹⁰.

A su vez, en favor de la unidad de la misma Iglesia, que se extiende en todos los pueblos y con la cual no estáis en comunión, defendí que de Cristo se habían anunciado estos testimonios: *Dominará de mar a mar, desde el río hasta los confines de la tierra, y Te daré en herencia las naciones, en propiedad los confines de la tierra*²¹¹. También debe interpretarse en favor de nuestra comunión, esto es, en favor de la Católica, el testamento de Dios hecho por Abrahán, donde se dice: *En tu descendencia se bendecirán todas las naciones*²¹²; esta posteridad la interpreta el Apóstol diciendo: *A tu descendencia, es decir, a Cris-*

homines non esse aduersus frumenta dominica, sicut praedicta et promissa [214] sunt, toto orbe diffusa, et potius a nobis contra uos posse dici satis edocui. Recensete et inuenietis.

62. At uero ego quae posui pro ecclesiae catholicae assertionem ista sunt: Quod ad baptismum attinet, ne id, quod gratia dei regeneramur, mundamur, iustificamur, danti homini tribuatur: *Bonum est confidere in domino quam confidere in homine* (Ps 117,8), et: *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (Ier 17,5), et quia *domini est salus* (Ps 3,9), et *uana salus hominis* (Ps 59,13), et quia *neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus* (1 Cor 3,7), et quia ille in quem creditur *iustificat impium, ut deputetur fides eius ad iustitiam* (Rom 4,5). Propter ipsius uero ecclesiae unitatem, quae in omnibus gentibus dilatatur, cui uos non communicatis, haec testimonia posui de Christo esse praedicta, quia *dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrae* (Ps 71,8), et: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae* (Ps 2,8), et quod testamentum dei factum ad Abraham pro nostra, hoc est catholicae communionem, recitetur, ubi scriptum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18), quod semen interpretatur apostolus dicens: *Et semini tuo quod est Christus* (Gal 3,16). Unde apparet in Christo